ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:           /UBND-VP
V/v tăng cường tuyên truyền về

chính sách bảo hiểm y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày     tháng   năm 2021

             Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Y tế, Giáo dục và Đào tạo,

Văn hóa và Thông tin, Bảo hiểm xã hội huyện,

Trung tâm Y tế huyện, Đài Truyền thanh - Truyền

hình, Chi Hội Văn học - Nghệ thuật;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 363-CV/HU, ngày 28/7/2021 của Huyện ủy Tân

Uyên về tăng cường tuyên truyền về chính sách bảo hiểm y tế (BHYT), Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn huyện tuyên truyền, phổ

biến đến gia đình, bệnh nhân đang khám, chữa bệnh biết các nội dung điều chỉnh

về chính sách BHYT để người dân nắm chắc thông tin, thấy lợi ích và chủ động

tham gia BHYT hộ gia đình hoặc hình thức BHYT khác, tránh gây bức xúc khi

thanh toán các chi phí khám, chữa bệnh mà không tham gia BHYT hoặc BHYT đã

hết thời hạn được hưởng theo các chính sách cũ.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, các trường học chủ trì, phối hợp với chính

quyền địa phương tuyên truyền đến các gia đình, học sinh hiểu rõ về sự thay đổi

trong chính sách BHYT, vận động gia đình, học sinh tiếp tục tham gia BHYT để

đảm bảo lợi ích khi tham gia khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

 Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng theo thế mạnh của ngành (thông

tin lưu động, chiếu bóng vùng cao,…) tới các tầng lớp Nhân dân, chú trọng hướng về

cơ sở. Phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra, phát hiện và tham mưu

xử lý nghiêm các vi phạm trong việc lợi dụng sự thay đổi của chính sách BHYT đăng

tải thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà

nước về BHYT trên Internet, mạng xã hội. Tăng cường các tin, bài, phóng sự tuyên

truyền những chính sách mới về BHYT trên Cổng thông tin điện tử huyện.

 2

4. Bảo hiểm xã hội huyện

 Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các lực lượng

đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền; kịp thời cung cấp các văn bản, tài liệu liên

quan đến BHYT, nhất là những nội dung thay đổi về chính sách BHYT cho các cơ

quan, đơn vị tiến hành công tác tuyên truyền đảm bảo đầy đủ, chính xác, tránh để

người dân thiếu thông tin, gây bức xúc, tạo dư luận xấu trong xã hội. Phối hợp và

cung cấp thông tin, tài liệu cho các cơ quan tuyên truyền tổ chức tốt các hoạt động

tuyên truyền.

5. Đài Truyền thanh - Truyền hình, Chi Hội Văn học - Nghệ thuật

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền; đăng tải các văn bản liên quan đến

BHYT, đặc biệt là Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng

Chính phủ, Quyết định số 433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 của Ủy ban Dân tộc.

Tăng cường các tin, bài, phóng sự tuyên truyền những chính sách mới về BHYT;

lựa chọn nội dung phù hợp biên dịch tuyên truyền bằng tiếng dân tộc; tuyên truyền,

nêu gương các điển hình tiên tiến trong thực hiện chính sách về BHYT, nhất là

những cá nhân, hộ gia đình chủ động tiếp tục tham gia BHYT ngay sau khi không

còn được ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chủ động tham mưu cấp ủy, chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền sâu rộng

trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng nhiều hình thức. Trong đó, chú

trọng đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền miệng, phát huy hiệu quả hệ thống loa

truyền thanh cơ sở; tăng cường nắm bắt kịp thời thông tin dư luận xã hội về lĩnh

vực BHYT. Xử lý nghiêm các thông tin sai trái gây mất niềm tin của Nhân dân,

chia rẽ đoàn kết các dân tộc trong huyện.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2021-08-05T18:19:09+0700

		2021-08-05T20:25:05+0700

		2021-08-05T20:25:05+0700

		2021-08-05T20:25:05+0700

		2021-08-05T20:25:05+0700